
72. J ánovka mšenská. 
Pdvod: Tmavá srdcovka, která se již, velmi 

dlouho pěstuje v okolf Mšena, kde take z po
hozené pecky •»ptáčnice« ma*ční strom Yy
rostl. 

Plod jest nadprostřední velikosti, as 24 mm 
vysoký, 23 mm široký, 10 plodů váží: 55---ť>O g. 

Tvar jest ~ělmě srdčitý, s obou stran stejno
měrně stlačený, po jedné straně se tihne té
měř neprohloubená čára, která končí na špi
čatém temeni v rualé jamce z~ středu posunu
tou jízvou. 

Stopka jest mírně zakřivená, as 5 cm dlouhá, 
v hlubší a širší jamce. 

Slupka jest dosti pevná, dá se stáhnouti, jest 
velmi lesklá, tmavě hnědá až téměř černá, vel
mi jemnými tečkami posetá' 

Dužnina jest polotuhá, tmavě rudá, obsahuje 
hojně barvivé šťávy a vyznačuJe se prvotřídní 
kořenitou chutí. 

Uzrává ve IV. týdnu třešňovém, v prvé po
lovině července, k dopravě pro trh češe se čer
vená, od konce č&vna, při příznivém počasí 
vydrží na stromě až čtrnáct dnfi. 

Strom má dobré vlastnosti, nen.í náročný, vy
niká zdravostí až do dlouhého stáří; roste huj" 
ně, rozvětvuje se rozložitě v mohutnou, kulo
vitou korunu. Kvete velmi bohatě, vůči mra
zum není choulostivý a jest velmi úrodný. 

špatné vlastnosti: V deštivém počasí puká. 
Upotřebení: V nepřezralém stavu snáší do

pravu dobře, na trhu jest oblíbená n dobře 
placená; poněvadž lze ji použiti ke všem způ
sobům spotřeby, stala se výbornQu tržní od
růdou; byla oblíbenou vývozní třešní. 

Synonyma: Svatojanka, Srdcovka mšenská, 
Jánovka, Mšener ]unikirsche, Guigne, noire de 
Mšeno. V okolí č.. Peček jest oblíbena třešeň 
Kozmice; podobá se Jánovce mšenské, zraje 
o něco dříve. Stromy jsou až nadměrně úroané. 

81 


